

令和3年度 決算報告書

自 令和 3年4月1日
至 令和 4年3月31日

公益社団法人 日本フィットネス協会

正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	82	79	3
特定資産受取利息	82	79	3
受取入会金	123,500	63,000	60,500
受取正会員入会金	73,500	63,000	10,500
受取賛助会員入会金	50,000	0	50,000
受取会費	23,477,500	25,557,250	△ 2,079,750
正会員受取会費	22,857,500	24,881,250	△ 2,023,750
賛助会員受取会費	620,000	676,000	△ 56,000
事業収益	57,927,013	58,454,123	△ 527,110
育成認定事業収益	27,670,877	27,123,268	547,609
研修会事業収益	6,468,540	8,455,107	△ 1,986,567
広告・協賛等収益	507,239	170,709	336,530
協力事業収益	342,000	8,020	333,980
物販売上	1,417,240	1,445,017	△ 27,777
出版物売上	9,682,496	10,568,889	△ 886,393
調査研究事業収益	90,000	0	90,000
公益協力事業収益	11,748,621	10,683,113	1,065,508
受取補助金等	1,508,000		1,508,000
受取民間助成金	1,508,000		1,508,000
雑収益	2,025,565	4,716,378	△ 2,690,813
受取利息	46	32	14
雑収益	2,025,519	4,716,346	△ 2,690,827
経常収益計	85,061,660	88,790,830	△ 3,729,170
(2) 経常費用			
事業費	74,244,538	81,193,428	△ 6,948,890
役員報酬	1,735,020	1,614,060	120,960
給料手当	18,195,332	20,465,025	△ 2,269,693
諸謝金	18,659,962	18,375,848	284,114
臨時雇賃金	40,108	0	40,108
賞与	3,167,753	3,898,746	△ 730,993
退職給付費用	225,000	425,000	△ 200,000
法定福利費	3,484,071	4,081,026	△ 596,955
福利厚生費	89,429	66,143	23,286
会議費	147,646	264,377	△ 116,731
旅費交通費	1,223,084	1,613,472	△ 390,388
通信運搬費	5,705,622	5,812,826	△ 107,204
減価償却費	114,661	297,465	△ 182,804
消耗品費	514,386	521,957	△ 7,571
修繕費	1,039,500	15,840	1,023,660
印刷製本費	6,157,157	5,549,207	607,950
広告宣伝費	50,050	0	50,050
光熱水料費	328,950	611,219	△ 282,269
賃借料	5,118,724	7,648,795	△ 2,530,071
保険料	571,324	650,463	△ 79,139
渉外費	2,080	29,696	△ 27,616
租税公課	2,195,987	2,649,486	△ 453,499
新聞図書費	19,800	0	19,800
諸会費	33,480	44,640	△ 11,160
支払手数料	1,833,791	1,637,543	196,248
支払助成金	100,000	50,000	50,000
委託費	628,093	450,352	177,741
雑役務費	641,674	0	641,674
物販仕入	992,692	1,215,484	△ 222,792
期首商品棚卸高	7,287,896	7,655,080	△ 367,184
期末商品棚卸高	△ 7,090,696	△ 6,024,576	△ 1,066,120
雑費	1,031,962	1,574,254	△ 542,292

管理費	15,402,850	8,152,945	7,249,905
役員報酬	365,580	464,940	△ 99,360
給料手当	6,065,111	3,611,475	2,453,636
諸謝金	101,880	0	101,880
賞与	1,055,917	688,014	367,903
退職給付費用	75,000	75,000	0
法定福利費	1,161,357	720,181	441,176
福利厚生費	29,809	11,672	18,137
会議費	0	53,321	△ 53,321
旅費交通費	236,841	156,207	80,634
通信運搬費	1,028,611	559,236	469,375
減価償却費	103,074	90,480	12,594
消耗品費	409,246	170,015	239,231
修繕費	885,500	6,160	879,340
印刷製本費	331,545	125,119	206,426
光熱水料費	140,979	67,914	73,065
賃借料	1,991,620	802,216	1,189,404
保険料	190,441	114,787	75,654
渉外費	38,148	2,483	35,665
租税公課	11,263	2,814	8,449
諸会費	28,520	17,360	11,160
支払手数料	730,504	176,247	554,257
委託費	209,364	0	209,364
雑費	212,540	237,304	△ 24,764
経常費用計	89,647,388	89,346,373	301,015
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,585,728	△ 555,543	△ 4,030,185
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,585,728	△ 555,543	△ 4,030,185
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	1,387,137	0	1,387,137
経常外費用計	1,387,137	0	1,387,137
当期経常外増減額	△ 1,387,137	0	△ 1,387,137
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,972,865	△ 555,543	△ 5,417,322
法人税、住民税及び事業税	64,100	70,000	△ 5,900
当期一般正味財産増減額	△ 6,036,965	△ 625,543	△ 5,411,422
一般正味財産期首残高	6,020,530	6,646,073	△ 625,543
一般正味財産期末残高	△ 16,435	6,020,530	△ 6,036,965
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 16,435	6,020,530	△ 6,036,965

正味財産増減計算書内訳表

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	法人全体			合 計
	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	0	82	82
特定資産受取利息	0	0	82	82
受取入会金	61,750	0	61,750	123,500
受取正会員入会金	36,750	0	36,750	73,500
受取賛助会員入会金	25,000	0	25,000	50,000
受取会費	11,738,750	0	11,738,750	23,477,500
正会員受取会費	11,428,750	0	11,428,750	22,857,500
賛助会員受取会費	310,000	0	310,000	620,000
事業収益	46,485,277	11,441,736	0	57,927,013
育成認定事業収益	27,670,877	0	0	27,670,877
研修会事業収益	6,468,540	0	0	6,468,540
広告・協賛等収益	507,239	0	0	507,239
国際交流事業収益	0	0	0	0
協力事業収益	0	342,000	0	342,000
物販売上	0	1,417,240	0	1,417,240
出版物売上	0	9,682,496	0	9,682,496
調査研究事業収益	90,000	0	0	90,000
公益協力事業収益	11,748,621	0	0	11,748,621
受取補助金等	1,508,000	0	0	1,508,000
受取民間助成金	1,508,000	0	0	1,508,000
雑収益	615,416	1,352,000	58,149	2,025,565
受取利息	0	0	46	46
雑収益	615,416	1,352,000	58,103	2,025,519
経常収益計	60,409,193	12,793,736	11,858,731	85,061,660
(2) 経常費用				
事業費	66,254,022	7,990,516	0	74,244,538
役員報酬	1,735,020	0	0	1,735,020
給料手当	16,497,101	1,698,231	0	18,195,332
諸謝金	18,580,663	79,299	0	18,659,962
臨時雇賃金	40,108	0	0	40,108
賞与	2,872,096	295,657	0	3,167,753
退職給付費用	204,000	21,000	0	225,000
法定福利費	3,158,891	325,180	0	3,484,071
福利厚生費	81,082	8,347	0	89,429
会議費	137,406	10,240	0	147,646
旅費交通費	1,156,877	66,207	0	1,223,084
通信運搬費	4,845,496	860,126	0	5,705,622
減価償却費	97,674	16,987	0	114,661
消耗品費	437,984	76,402	0	514,386
修繕費	885,500	154,000	0	1,039,500
印刷製本費	4,048,749	2,108,408	0	6,157,157
広告宣伝費	50,050	0	0	50,050
光熱水料費	305,454	23,496	0	328,950
賃借料	4,786,787	331,937	0	5,118,724
保険料	518,000	53,324	0	571,324
渉外費	2,080	0	0	2,080
租税公課	1,769,167	426,820	0	2,195,987
新聞図書費	19,800	0	0	19,800
諸会費	28,520	4,960	0	33,480
支払手数料	1,712,040	121,751	0	1,833,791
支払助成金	100,000	0	0	100,000
委託費	569,471	58,622	0	628,093
雑役務費	641,674	0	0	641,674
物販仕入	0	992,692	0	992,692
期首商品棚卸高	0	7,287,896	0	7,287,896
期末商品棚卸高	0	△ 7,090,696	0	△ 7,090,696
雑費	972,332	59,630	0	1,031,962

管理費		0	0	15,402,850	15,402,850
役員報酬		0	0	365,580	365,580
給料手当		0	0	6,065,111	6,065,111
諸謝金		0	0	101,880	101,880
賞与		0	0	1,055,917	1,055,917
退職給付費用		0	0	75,000	75,000
法定福利費		0	0	1,161,357	1,161,357
福利厚生費		0	0	29,809	29,809
旅費交通費		0	0	236,841	236,841
通信運搬費		0	0	1,028,611	1,028,611
減価償却費		0	0	103,074	103,074
消耗品費		0	0	409,246	409,246
修繕費		0	0	885,500	885,500
印刷製本費		0	0	331,545	331,545
光熱水料費		0	0	140,979	140,979
賃借料		0	0	1,991,620	1,991,620
保険料		0	0	190,441	190,441
渉外費		0	0	38,148	38,148
租税公課		0	0	11,263	11,263
諸会費		0	0	28,520	28,520
支払手数料		0	0	730,504	730,504
委託費		0	0	209,364	209,364
雑費		0	0	212,540	212,540
経常費用計		66,254,022	7,990,516	15,402,850	89,647,388
評価損益等調整前当期経常増減額		△ 5,844,829	4,803,220	△ 3,544,119	△ 4,585,728
評価損益等計		0	0	0	0
当期経常増減額		△ 5,844,829	4,803,220	△ 3,544,119	△ 4,585,728
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
(2) 経常外費用					
雑損失		597,290	192,557	597,290	1,387,137
経常外費用計		597,290	192,557	597,290	1,387,137
当期経常外増減額		△ 597,290	△ 192,557	△ 597,290	△ 1,387,137
他会計振替前当期一般正味財産増減額		△ 6,442,119	4,610,663	△ 4,141,409	△ 5,972,865
他会計振替額		1,476,471	△ 1,476,471	0	0
税引前当期一般正味財産増減額		△ 4,965,648	3,134,192	△ 4,141,409	△ 5,972,865
法人税、住民税及び事業税		0	64,100	0	70,000
当期一般正味財産増減額		△ 4,965,648	3,070,092	△ 4,141,409	△ 6,036,965
一般正味財産期首残高		△ 23,355,448	13,255,428	16,120,550	6,020,530
一般正味財産期末残高		△ 28,321,096	16,325,520	11,979,141	△ 16,435
II 指定正味財産増減の部					0
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0	0
指定正味財産期末残高		0	0	0	0
III 正味財産期末残高		△ 28,321,096	16,325,520	11,979,141	△ 16,435

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,638,859	26,843,232	△ 8,204,373
売掛金	5,870,661	6,819,622	△ 948,961
未収金	1,590,708	0	1,590,708
前払金	185,000	280,000	△ 95,000
棚卸資産	7,090,696	6,024,576	1,066,120
前払費用	48,250	0	48,250
仮払金	1,784,186	112,363	1,671,823
流動資産合計	35,208,360	40,079,793	△ 4,871,433
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	8,989,876	7,882,546	1,107,330
特定資産合計	8,989,876	7,882,546	1,107,330
(3) その他固定資産			
造作設備	344,650	1,318,110	△ 973,460
ソフトウェア	0	5,400	△ 5,400
什器備品	2	4	△ 2
電話加入権	344,926	344,926	0
保証金	616,000	2,280,000	△ 1,664,000
長期前払費用	143,000	51,300	91,700
その他固定資産合計	1,448,578	3,999,740	△ 2,551,162
固定資産合計 (B+C)	10,438,454	11,882,286	△ 1,443,832
資産合計	45,646,814	51,962,079	△ 6,315,265
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	4,810,455	4,519,411	291,044
未払金	66,635	42,964	23,671
未払費用	91,883	61,018	30,865
前受金	1,360,700	1,859,800	△ 499,100
前受会費	11,905,500	13,455,000	△ 1,549,500
預り金	347,379	270,839	76,540
仮受金	1,700,000	31,220	1,668,780
未払法人税等	64,100	70,000	△ 5,900
未払消費税等	867,300	1,482,000	△ 614,700
流動負債合計	21,213,952	21,792,252	△ 578,300
2. 固定負債			
退職給付引当金	24,449,297	24,149,297	300,000
固定負債合計	24,449,297	24,149,297	300,000
負債合計	45,663,249	45,941,549	△ 278,300
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	△ 16,435	6,020,530	△ 6,036,965
(うち特定資産への充当額)	1,107,330	0	1,107,330
正味財産合計	△ 16,435	6,020,530	△ 6,036,965
負債及び正味財産合計	45,646,814	51,962,079	△ 6,315,265

財産目録

令和4年3月31日現在

法人全体

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	113,098
預金	当座預金	運転資金として	7,931,987
	三井住友銀行神田支店		7,931,987
	普通預金	運転資金として	10,593,774
	神田駿河台郵便局 ゆうちょ銀行	年会費等	5,315,022
	三井住友銀行神田支店	実践口	861,263
	三井住友銀行神田支店	現金口	0
	三井住友銀行	アクア等	836,055
	三井住友銀行障害者	※退職給付引当金と預金の差額に該当	746
	三井住友銀行神田支店	ADI等	3,488,983
	三井住友銀行神田支店	フィットネスレガシー	91,705
売掛金	物販及び出版物在庫	ADI受験料及び物販売上	5,870,661
未収金	振込先：三井住友銀行神田支店	JSC フィットネスレガシー助成金	1,590,708
前払金		令和4年度行事参加者傷害保険	185,000
棚卸資産	物販及び出版物在庫	収益事業：物販及び出版物在庫	7,090,696
前払費用		研修会会場費	48,250
仮払金	フィットネスレガシー助成金入金までの立替金及び「歩く人」立替金		1,784,186
			35,208,360
(固定資産)			
特定資産			
	退職給付引当資産		8,989,876
	退職給付引当資産 (一般)		8,989,876
その他固定資産			
造作設備	事務所レイアウト費用等	バージョン、電話・LAN配線工事等を除去。共用財産であり、うち33%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、17.5%を収益事業に、49.5%を法人会計に使用している。	344,650
什器備品	ポータブルランプ、プリンターPC、モニター	講習会で使用する備品 共用財産であり、うち22%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、15%を収益事業に、63%を法人会計に使用している。	2
電話加入権	03-5875-1035 他3回線	法人会計：事務所経費 共用財産であり、うち22%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、15%を収益事業に、63%を法人会計に使用している。	344,926
保証金	契約対象法人	事務所賃貸・OAリース等の契約保証金 共用財産であり、うち33%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、17.5%を収益事業に、49.5%を法人会計に使用している。	616,000
長期前払費用	事務所	事務所賃貸更新料 共用財産であり、うち33%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、17.5%を収益事業に、49.5%を法人会計に使用している。	143,000
固定資産合計			10,438,454
資産合計			45,646,814
(流動負債)			
買掛金	三井住友銀行当座預金	機関誌及び講習会チラシ作成及び発送費	4,810,455
未払金	大塚商会	OA機器保守料、書類保管及び処分料	66,635
未払費用	アスクル・後納郵便(物販発送ゆうパック代など)、東京システムハウス		91,883
前受金	三井住友銀行普通預金		1,360,700
	GFI認定校認可料等	R4年度分認可料の前受	1,244,100
	GFIエグザミネーター更新料等	R4年度分認可料の前受	116,600
前受会費	三井住友銀行普通預金		11,905,500
	正会員年会費	令和4年度分会費の前受	11,415,000
	賛助会員年会費	令和4年度分会費の前受	480,000
	正会員入会金	令和4年度分会費の前受	10,500
預り金	三井住友銀行当座預金		347,379
	源泉所得税	講師謝金等の源泉所得税等	174,854
	住民税	職員6人	85,900
	イベント預り金		86,625
仮受金		フィットネスレガシー助成金	1,700,000
未払法人税等	三井住友銀行当座預金	2021年度確定法人税	64,100
未払消費税等	三井住友銀行当座預金	2021年度確定消費税	867,300
流動負債合計			21,213,952
(固定負債)			
退職給付引当金	職員6人	退職金支払に備えたもの	24,449,297
固定負債合計			24,449,297
負債合計			45,663,249
正味財産			-16,435